

【2016年度決算】

資 金 収 支 計 算 書

2016年 4月 1日 から
2017年 3月 31日 まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,426,053,000	1,317,425,760	108,627,240
手数料収入	17,236,000	22,534,750	△ 5,298,750
寄付金収入	1,282,000	7,018,113	△ 5,736,113
補助金収入	430,339,000	419,325,744	11,013,256
国庫補助金収入	427,700,000	416,529,000	11,171,000
地方公共団体等補助金収入	2,639,000	2,796,744	△ 157,744
資産売却収入	0	460,600	△ 460,600
付随事業・収益事業収入	2,275,000	17,381,759	△ 15,106,759
受取利息・配当金収入	800,000	31,032	768,968
雑収入	43,852,000	58,094,583	△ 14,242,583
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	273,015,000	244,137,000	28,878,000
その他の収入	39,027,000	40,152,591	△ 1,125,591
資金収入調整勘定	△ 164,972,000	△ 181,836,549	16,864,549
前年度繰越支払資金	3,660,570,153	3,660,570,153	
収入の部合計	5,729,477,153	5,605,295,536	124,181,617
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,569,727,000	1,593,891,821	△ 24,164,821
(教職員等人件費支出)	1,540,437,000	1,508,875,221	31,561,779
(退職金支出)	29,290,000	85,016,600	△ 55,726,600
教育研究経費支出	856,386,000	728,344,891	128,041,109
管理経費支出	226,345,000	239,734,831	△ 13,389,831
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	314,788,000	347,932,590	△ 33,144,590
設備関係支出	153,639,000	137,526,265	16,112,735
資産運用支出	700,000,000	656,279,394	43,720,606
その他の支出	51,679,092	50,615,345	1,063,747
[予備費]	(0)		
	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 107,193,921	△ 143,181,360	35,987,439
翌年度繰越支払資金	1,914,106,982	1,994,151,759	△ 80,044,777
支出の部合計	5,729,477,153	5,605,295,536	124,181,617

【2016年度決算】

活動区分資金収支計算書

2016年 4月 1日 から

2017年 3月 31日 まで

(単位:円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	1,317,425,760	
		手数料収入	22,534,750	
		特別寄付金収入	7,018,000	
		一般寄付金収入	113	
		經常費等補助金収入	419,325,744	
		付随事業収入	17,381,759	
		雑収入	58,094,583	
		教育活動資金収入 計	1,841,780,709	
	支出	人件費支出	1,593,891,821	
		教育研究経費支出	728,344,891	
		管理経費支出	239,694,531	
		教育活動資金支出 計	2,561,931,243	
			差引	△ 720,150,534
			調整勘定等	197,103,782
		教育活動資金収支差額	△ 523,046,752	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備売却収入	460,600	
		施設整備等活動資金収入 計	460,600	
	支出	施設関係支出	347,932,590	
		設備関係支出	137,526,265	
		施設整備等活動資金支出 計	485,458,855	
			差引	△ 484,998,255
			調整勘定等	△ 26,309,299
			施設整備等活動資金収支差額	△ 511,307,554
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 1,034,354,306	
その他の活動による資金収支	収入	預り金等受入収入	39,981,791	
		保証金回収収入	170,800	
		小計	40,152,591	
		受取利息・配当金収入	31,032	
		その他の活動資金収入 計	40,183,623	
	支出	退職給与引当特定資産繰入支出	656,279,394	
		預り金等支払支出	13,605,620	
		立替金支出	245,397	
		保証金支払支出	2,077,000	
		小計	672,207,411	
		過年度修正支出	40,300	
		その他の活動資金支出 計	672,247,711	
			差引	△ 632,064,088
			調整勘定等	0
		その他の活動資金収支差額	△ 632,064,088	
		支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 1,666,418,394	
		前年度繰越支払資金	3,660,570,153	
		翌年度繰越支払資金	1,994,151,759	

【2016年度決算】

事業活動収支計算書

2016年 4月 1日 から

2017年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,426,053,000	1,317,425,760	108,627,240
		手数料	17,236,000	22,534,750	△ 5,298,750
		寄付金	2,157,000	9,120,082	△ 6,963,082
		経常費等補助金	430,339,000	419,325,744	11,013,256
		付随事業収入	2,275,000	17,381,759	△ 15,106,759
		雑収入	43,852,000	58,094,583	△ 14,242,583
		教育活動収入計	1,921,912,000	1,843,882,678	78,029,322
	事業活動支出の部	人件費	1,619,458,068	1,589,942,015	29,516,053
		教育研究経費	1,334,153,000	1,233,433,497	100,719,503
		管理経費	307,890,000	307,094,290	795,710
徴収不能額等		0	0	0	
	教育活動支出計	3,261,501,068	3,130,469,802	131,031,266	
	教育活動収支差額	△ 1,339,589,068	△ 1,286,587,124	△ 53,001,944	
教育活動外収支	収事業の活動の部	受取利息・配当金	800,000	31,032	768,968
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	800,000	31,032	768,968
	支事業の活動の部	借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
	教育活動外収支差額	800,000	31,032	768,968	
	経常収支差額	△ 1,338,789,068	△ 1,286,556,092	△ 52,232,976	
特別収支	収事業の活動の部	資産売却差額	0	460,598	△ 460,598
		その他の特別収入	7,877,000	3,808,601	4,068,399
		特別収入計	7,877,000	4,269,199	3,607,801
	支事業の活動の部	資産処分差額	4,646,000	32,385,447	△ 27,739,447
		その他の特別支出	0	40,300	△ 40,300
		特別支出計	4,646,000	32,425,747	△ 27,779,747
	特別収支差額	3,231,000	△ 28,156,548	31,387,548	
	[予備費]	(0) 50,000,000		50,000,000	
	基本金組入前当年度収支差額	△ 1,385,558,068	△ 1,314,712,640	△ 70,845,428	
	基本金組入額合計	△ 436,093,000	△ 276,154,418	△ 159,938,582	
	当年度収支差額	△ 1,821,651,068	△ 1,590,867,058	△ 230,784,010	
	前年度繰越収支差額	△ 6,511,868,974	△ 6,511,868,974	0	
	基本金取崩額	0	0	0	
	翌年度繰越収支差額	△ 8,333,520,042	△ 8,102,736,032	△ 230,784,010	
(参考)					
	事業活動収入計	1,930,589,000	1,848,182,909	82,406,091	
	事業活動支出計	3,316,147,068	3,162,895,549	153,251,519	

【2016年度決算】

貸借対照表

2017年 3月 31日

(単位:円)

資 産 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 資 産	12,611,437,050	12,069,541,652	541,895,398
有形固定資産	11,934,165,082	12,046,923,938	△ 112,758,856
土 地	4,454,168,413	4,454,168,413	0
建物(含付属設備)・構築物	5,231,856,651	5,234,600,900	△ 2,744,249
教育研究用機器備品	486,709,373	609,512,201	△ 122,802,828
図 書	1,713,432,953	1,683,047,515	30,385,438
建設仮勘定	4,816,914	15,020,000	△ 10,203,086
その他	43,180,778	50,574,909	△ 7,394,131
特定資産	656,279,394	0	656,279,394
退職給与引当特定資産	656,279,394	0	656,279,394
その他の固定資産	20,992,574	22,617,714	△ 1,625,140
そ の 他	20,992,574	22,617,714	△ 1,625,140
流 動 資 産	2,021,944,368	3,671,584,074	△ 1,649,639,706
現 金 預 金	1,994,151,759	3,660,570,153	△ 1,666,418,394
そ の 他	27,792,609	11,013,921	16,778,688
資産の部合計	14,633,381,418	15,741,125,726	△ 1,107,744,308
負 債 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 負 債	695,517,864	725,720,934	△ 30,203,070
退職給与引当金	656,279,394	0	656,279,394
そ の 他	39,238,470	725,720,934	△ 686,482,464
流 動 負 債	442,539,494	205,368,092	237,171,402
前 受 金	244,137,000	163,972,000	80,165,000
そ の 他	198,402,494	41,396,092	157,006,402
負債の部合計	1,138,057,358	931,089,026	206,968,332
純 資 産 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
基本金	21,598,060,092	21,321,905,674	276,154,418
第 1 号 基 本 金	21,592,060,092	21,321,905,674	270,154,418
第 2 号 基 本 金	0	0	0
第 3 号 基 本 金	0	0	0
第 4 号 基 本 金	6,000,000	0	6,000,000
繰越収支差額	△ 8,102,736,032	△ 6,511,868,974	△ 1,590,867,058
翌年度繰越収支差額	△ 8,102,736,032	△ 6,511,868,974	△ 1,590,867,058
純資産の部合計	13,495,324,060	14,810,036,700	△ 1,314,712,640
負債及び純資産の部合計	14,633,381,418	15,741,125,726	△ 1,107,744,308

財産目録

(単位:円)

科 目	年 度 末	
1 資産		
① 基本財産		
(イ) 土地	463,626.99 m ²	4,454,168,413 円
(ロ) 建物	58,970.99 m ²	3,905,288,490 円
(ハ) 建物付属設備		1,054,535,812 円
(ニ) 構築物		272,032,349 円
(ホ) 教育研究用機器備品	6,682 点	486,709,373 円
(ヘ) 管理用機器備品	162 点	43,180,771 円
(ト) 図書	288,088 冊	1,713,432,953 円
(チ) 車輛		7 円
(リ) 建設仮勘定		4,816,914 円
基本財産合計		11,934,165,082 円
② 運用資産		
(イ) 現金預金		1,994,151,759 円
(ロ) 退職給与引当特定資産		656,279,394 円
(ハ) その他		48,785,183 円
電話加入権		1,554,996 円
施設利用権		6,851,250 円
ソフトウェア		5,773,518 円
保証金		2,935,270 円
未収入金		17,864,549 円
立替金		245,397 円
前払金		13,560,203 円
運用資産合計		2,699,216,336 円
資産総額		14,633,381,418 円
2 負債		
① 固定負債		
(イ) 退職給与引当金		656,279,394 円
(ロ) 長期未払金		39,238,470 円
固定負債合計		695,517,864 円
② 流動負債		
(イ) 未払金		158,420,703 円
(ロ) 前受金		244,137,000 円
(ハ) 預り金		39,981,791 円
流動負債合計		442,539,494 円
負債総額		1,138,057,358 円
正味財産(資産総額-負債総額)		13,495,324,060 円

監査報告書

平成29年5月26日

学校法人 いわき明星大学
理事会 御中
評議員会 御中

学校法人 いわき明星大学

監事 鹿野芳郎 

監事 関口武司 

私たち学校法人いわき明星大学の監事は、私立学校法第37条第3項及び学校法人いわき明星大学寄附行為第16条の定めに基づき、平成28年度（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）における学校法人の業務及び財産の状況について監査を行いました。その結果につき下記のとおり報告いたします。

記

1. 監査の概要

私たちは監査にあたり、理事会及び評議員会等の重要な会議に出席したほか、重要な決裁書類等を閲覧しました。また、法人本部及び大学の関係部署の責任者及び担当者から業務執行の状況を聴取するとともに、業務及び財産の状況を調査しました。さらに、計算書類（資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表及び付属明細書）を検証しました。

2. 監査の結果

学校法人の業務に関する決定及び執行は適切であり、財産目録及び計算書類は会計帳簿の記載と合致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示しています。また、学校法人の業務及び財産に関し、不正の行為または法令もしくは寄附行為に違反する重大な事実は認められませんでした。

以上